
ENTE PARCO
"PANEVEGGIO - PALE DI SAN MARTINO"

Provincia autonoma di Trento

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Determinazione n. 95

di data 30 settembre 2020

Oggetto: Pubblicazione  di  avviso  pubblico  per  l'acquisizione  di
manifestazioni  di  interesse  ad  essere  invitati  ad  una
procedura negoziata per l'affidamento della progettazione di
un  nuovo  allestimento  e  dell’apparato  comunicativo  del
Centro visitatori di Paneveggio.



IL DIRETTORE 

-  premesso che l'Ente Parco fruisce, per l'esercizio delle proprie attività istituzionali, di una serie di
beni  immobili,  fabbricati  e  terreni,  sia  di  proprietà,  sia  messi  a  disposizione  dalla  Provincia
autonoma di Trento, a titolo gratuito, e rientranti nel patrimonio indisponibile provinciale, gestiti
dalla Agenzia provinciale delle Foreste demaniali;

-  atteso che in particolare i Centri visitatori del Parco svolgono un’importante funzione informativa
e  didattica  e  rappresentano  inoltre  un  punto  di  partenza  e  ritrovo  per  le  attività  al  pubblico
organizzate nelle stagioni estive e invernali;

-  rilevato  in  particolare  che  tra  gli  edifici  sopra  citati  assume particolare  importanza  il  Centro
visitatori di Paneveggio, situato nei c.c. Tonadico II e Predazzo e contraddistinto dalle p.ed. 136 e
1454, che costituisce una delle strutture espositive ed informative di maggiore attrattività dell'Ente
Parco, trovandosi nel cuore della famosa Foresta dei violini in cui si snodano sentieri  che portano
in luoghi molto conosciuti come la Val Veneggia, la Forra sul Travignolo, lo storico storico recinto
dei cervi e molto altro;

- premesso che l’Ente Parco ha in corso un intervento relativo alla riqualificazione energetica di tale
Centro visitatori, al fine di rendere l’immobile un edificio ad energia quasi zero (n.ZEB), secondo
quanto prescritto dal D.M. 26/06/2015 (Decreto Requisiti Minimi);

- rilevato che per poter  dar  corso ai  lavori  previsti  è necessario smontare l’attuale  allestimento
presente nel centro e svuotare completamente la struttura, dando così l’occasione per procedere ad
una revisione complessiva dell’allestimento che ormai può ritenersi obsoleto, considerato che è
stato realizzato ormai da quasi venti anni;

- atteso che a seguito di tali valutazioni è emersa la necessità di procedere alla predisposizione di
alcune  linee  guida  che  dovranno  essere  adottare  nella  progettazione  preliminare  del  Centro
visitatori nonché ad una stima di massima dei costi che l’intervento può costare;

- vista la deliberazione del Comitato di Gestione dell’Ente n. 4 di data 26 giugno 2020, con la quale
veniva  approvato  l’assestamento  n.  1  al  bilancio  pluriennale  dell’Ente  Parco  2020-2021  ed
integrato il relativo Piano delle Attività;

- rilevato che  nel Piano delle Attività di cui sopra veniva previsto l’avvio della realizzazione dei
nuovi allestimenti del Centro visitatori;

- atteso che la Giunta esecutiva dell’Ente Parco con deliberazione n. 43 in data 28 agosto 2020 ha
approvato  a  tal  fine  gli  elaborati  progettuali  preliminari  relativi  alla  realizzazione  del nuovo
allestimento e dell’apparato comunicativo – fuori e dentro – del centro visitatori di Paneveggio,
redatti dal settore tecnico dell’Ente, dando mandato alla Direzione dell’Ente affinché avviasse le
procedure  relative  all’individuazione  dei  progettisti,  nonché  alle  procedure  successive  per
l’assegnazione dell’incarico di progettazione e alla assunzione dei relativi impegni di spesa;

-  rilevato che al fine di dettagliare ulteriormente il progetto ed arrivare alla sua fase esecutiva sono
necessarie  professionalità  molteplici  e  interdisciplinari,  specializzate  nella  progettazione  di
allestimenti museali  e nella  direzione di opere pubbliche, attualmente non presenti nell’organico
dell’Ente;



- rilevato che si rende quindi necessario avviare una procedura negoziata atta ad affidare l’incarico
di progettazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli
16 e 17 della l.p. 2/2016 e dell’articolo 95 del D.lgs. 50/2016;

- ritenuto opportuno e conveniente procedere, in via preliminare all'affidamento, ad una ricognizione
dei  soggetti  potenzialmente  interessati  all’incarico,  a  mezzo di  un  avviso  pubblico  finalizzato
all'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  partecipazione  alla  suddetta  procedura
negoziata;

- visto l’avviso pubblico per manifestazione di interesse all’affidamento della progettazione di un
nuovo  allestimento  e  dell’apparato  comunicativo  –  fuori  e  dentro  –  del  Centro  visitatori  di
Paneveggio,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenutolo
meritevole di approvazione;

-  precisato  che  tale  avviso  pubblico  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Parco:
www.parcopan.org, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di gara e contratti,
e all’Albo telematico dell’Ente per un periodo di 20 giorni, nonché inviato via mail all’ordine degli
architetti della Provincia di Trento e province limitrofe;

- visto l’art. 8 della Legge Provinciale 2/2016;

- visto il D. Lgs. 50/2016;

- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11;

-  visto  il  D.P.P.  21  gennaio  2010,  n.  3-35/Leg e  ss.mm.,  recante  il  “Regolamento  concernente
l'organizzazione  ed  il  funzionamento  dei  parchi  naturali  provinciali,  nonché  la  procedura  per
l'approvazione del piano del parco”, ed in particolare l’articolo 14 dello stesso e ss.mm.;

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente Parco Paneveggio Pale di San Martino approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 2396 del 21 dicembre 2018;

- visto l’allegato parere di regolarità contabile del presente provvedimento, rilasciata dal Direttore
dell’Ufficio amministrativo ai sensi dell’articolo 8, comma 4, del Regolamento disciplinante le
funzioni di indirizzo e di gestione amministrativa e tecnica spettanti agli organi dell’Ente Parco in
attuazione dei principi della Legge Provinciale 3 aprile 1997, n. 7

D E T E R M I N A

1. di  approvare  l'avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  in  allegato,  finalizzato
all'individuazione  delle  ditte  interessate  alla  partecipazione  alla  procedura  di  affidamento
dell’incarico di progettazione di un nuovo allestimento e dell’apparato comunicativo – fuori e
dentro – il Centro visitatori di Paneveggio;

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso esplorativo sul sito internet dell’Ente Parco, nella
sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di gara e contratti, e all’Albo telematico



dell’Ente per un periodo di 20 giorni, nonché l’invio agli ordini  degli architetti della Provincia
di Trento e province limitrofe;

3. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse non ha natura di documento relativo ad
una procedura di gara ma ha scopo esclusivamente esplorativo e non è vincolante per l'Ente
Parco, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con
lo stesso avviato, senza che gli interessati possano vantare alcuna pretesa.

4. di dare altresì atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa a carico dell’Ente.

   IL DIRETTORE
dott. Vittorio Ducoli

CZ/FZ/VD

  



UFFICIO AMMINISTRATIVO
Esercizio finanziario___2020_______
visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, L.p. 14.09.1979, n. 7.
visto e prenotato l'accertamento di entrata ai sensi e per gli effetti dell'art. 43, L.p. 14.09.1979, n. 7.
CAPITOLO BILANCIO N. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________
__________________ __________________ __________________________

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Direttore dell'Ente Parco "Paneveggio - Pale di San Martino"

c e r t i f i c a

che la presente determinazione è pubblicata nei modi di legge all'Albo telematico sul sito web
dell’Ente Parco Paneveggio - Pale di San Martino.

IL DIRETTORE
- dott. Vittorio Ducoli -


	D E T E R M I N A

